me
ít

x

..› •••••
• ••••:•

I I
• • 	•

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPA DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

OFÍCIO N° 097/2018 SEMUF

Timon- MA, 29 de Março de 2019

limo Senhora
Semíramis Antão de Alencar
MD. COORDENADORA GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
Nesta Cidade

Senhora Coordenadora,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, e em resposta

ao seu Ofício n°:041/2019- CGCL, sirvo-me do presente para encaminhar o

Memorando n° 061/2019, do Departamento da Receita, órgão desta

Secretaria, para conhecimento e devidas providências.

Sem mais para o momento, apresentamos protestos de estima e apreço.

Cordialmente,

MARIO VIEIRA DE ALENCAR FILHO
Secretário de Finanças

Timon
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS
CGCL

LICITAÇÕES

Oficio n° 041/2019 - CGCL

Timon-MA, 28 de março de 2019.

Ilmo. Sr.
Napoleão Leal de Barros Filho
Contador Perito do Município de Timon/ MA
Nesta

Sr. Contador,

Cumprimentando-o cordialmente, tem o presente expediente à

finalidade para solicitar o suporte técnico com a análise e emissão de parecer

sobre a documentação de habilitação da empresa Sousa Campelo

Transportes LTDA - ME, que segue em anexo, especificamente sobre o

balanço patrimonial e índice contábil apresentado na licitação do Pregão

Presencial n°006/2019 que tem como objeto registro de preços para os

serviços de transporte escolar para atender as demandas do município de

Timon/ MA.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima

e elevada consideração.

emiranns Antao de A1n
Coordenadora Geral de Controle das Licitações do Município de Timon-MA

CGCL/  PMT

05/
9.? r3L 9fil"-

SECRETARIA MUNCIPX., DE FNANÇAS

• /

t
. 	• .

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Timon

Secretaria Municipal de Finanças
Departamento da Receita e Cobrança

SEMUF  Tirtion

MEMORANDO N° 061/2019 	 Timon, 29 de março de 2019.
Do: Diretor da Divisão de Inscrição em Dívida Ativa
Para: Secretário Municipal de Finanças
Assunto: Solicitação de envio de parecer técnico.

Solicito a Vossa Senhoria que encaminhe o presente Parecer Técnico à

Coordenação Geral. de Controle das Licitações do Município de Timon-MA

(CGCL/PMT) em resposta ao Ofício n° 041/2019 — CGCL, requisitado pela

Coordenadora Geral de Controle das Licitações do Município de Timon-MA, Sra.

Semiramis  Antão de Alencar.

Atenciosamente,

NAPOLEÃO LEAL DE BARROS FILHO
Diretor da Divisão de Inscrição em Dívida Ativa

Contador Perito

Napoleão Leal de Barros Filho
Diretor da Divisão de Inscrição

em Divida Ativa
Port.  no 0152/2018-GP

OFÍCIO 041-2019 - CGCL

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°006/2019

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA DE FINANÇAS - SEMUF
DEPARTAMENTO DA RECEITA

SEMUF
VJL

PARECER TÉCNICO

1 -ANÁLISE DE ÍNDICES DO BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo Circulante: 48.989.489,85

Realizável em longo prazo: O

Passivo Circulante: 5.782.989,85

Passivo Não Circulante: 2.400.979,62

Ativo Total: 52.986.982,18

1.1- ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

AC + RLP / PC + PNC

48.989.489,85 / 8.155.908,26

ILG: 6,00

1.2- ÍNDICE DE SOLVÊNCIA GERAL

AT / (PC+PNC)

52.986.982,18 / 8.155.908,26

ISG: 6,50

Napaleão Leal de Barros Filho
Diretor da Divisão de Inscrição

em Divida Ativa
Port  n° 0152/2018-GP

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA DE FINANÇAS — SEMUF
DEPARTAMENTO DA RECEITA

SEMUF

1.3— ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE

AC/PC

48.989.489,85 / 5.782.989,85

ILC: 8,47

2 — CONCLUSÁO:

Analisando os cálculos dos índices do balanço por meio das fórmulas

apresentadas no edital anexado ao Ofício 041/2019 — CGCL e das contas do

balanço patrimonial também apresentadas no Ofício 041/2019 — CGCL,

observa-se que todos três índices (Liquidez Geral, Solvência Geral e Liquidez

Corrente) estão acima de 01.

NA 	LEÃO EAL DÈ BARROS FILHO
Contador Perito
CRC/PI 11153

Matrícula 222153

IVapoicão Leal de Barres Fiho
Diretor da Divisão de Inscrição

em Divida Ativa
Port.  no 0152/2018-GP

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5